
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 33 TAHUN 2016 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 48 TAHUN 2014 
T E N T A N G TATA CARA PENGGUNAAN J A S A PELAYANAN PADA R U M A H 
S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R ACHMAD D I P O N E G O R O P U T U S S I B A U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka percepatan pe laksanaan s istem 
pembagian j a s a pelayanan di R u m a h Sak i t U m u m 
Daerah Dokter Achmad Diponegoro Pu tuss ibau per lu 
me l akukan penyempurnaan terhadap Pera turan 
Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 48 T a h u n 2014 tentang 
Ta ta C a r a Penggunaan J a s a Pe layanan Pada R u m a h 
Sak i t U m u m Daerah Dokter Achmad Diponegoro 
Putuss ibau ; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a , per lu menetapkan 
Peraturan Bupa t i tentang Perubahan Atas Pera turan 
B u p a t i Nomor 48 T a h u n 2014 tentang T a t a C a r a 
Penggunaan J a s a Pe layanan Pada R u m a h Sak i t 
U m u m Daerah Dokter Achmad Diponegoro 
Putuss ibau ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I di 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2 0 0 3 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

1 



Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 144, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5063) ; 

4. Undang-Undang Nomor 44 T a h u n 2009 tentang 
R u m a h Sak i t (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 153, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5072) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
Tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 
Nomor 48 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah d iubah 
dengan Pera turan Pemerintah Nomor 74 T a h u n 2012 
tentang Perubahan Atas Pera turan Pemerintah 
Nomor 23 T a h u n 2005 Tentang Pengelolaan 
Keuangan B a d a n Layanan U m u m (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 17, 
T a m b a h a n Negara Republ ik Indonesia Nomor 5340) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4578) ; 

8. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 6 1 T a h u n 
2007 tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan Keuangan 



B a d a n Layanan U m u m Daerah; 

9. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 
10/PMK.02/2006 tentang Pedoman Penetapan 
Remuneras i Bag i Pejabat Pengelola, Dewan Pengawas 
D a n Pegawai B a d a n Layanan U m u m ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 
48 TAHUN 2014 T E N T A N G TATA CARA 
PENGGUNAAN J A S A PELAYANAN PADA RUMAH 
S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R ACHMAD 
D IPONEGORO P U T U S S I B A U . 

Pasa l I 
Beberapa ketentuan da lam Peraturan Bupa t i Nomor 48 T a h u n 2014 
tentang Ta ta C a r a Penggunaan J a s a Pe layanan Pada R u m a h Sak i t 
U m u m Daerah Dokter Achmad Diponegoro Pu tuss ibau d iubah 
sebagai ber ikut: 

1. Ketentuan Pasa l 2 ayat (1), ayat (3), dan ayat (5) d iubah dan ayat 
(4) d ihapus sehingga berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 2 

(1) Sumber j a s a pe layanan berasal dar i re tr ibus i pe layanan 
kesehatan pasien U m u m , Inhealth, J a m i n a n Kesehatan 
Nasional (Peserta B P J S ) , pasien tanggungan D inas 
Transmigras i Sos ia l dan a s u r a n s i kesehatan la innya . 

(2) J a s a pe layanan yang d imaksud pada ayat (1) terdir i dar i : 
a. Pe layanan rawat j a l a n ; 
b. Pe layanan rawat inap; 
c. Pe layanan t indakan kedokteran pasien rawat inap; 
d. Pe layanan pada ruang bersal in dan nifas; 
e. Pe layanan pemer iksaan penunjang kedokteran 

( laboratorium, radiologi, pemer iksaan ultrasonografi , 
pemer iksaan CT-Scan); 

f. Pe layanan ins ta las i gawat darurat ; 
g. Pe layanan t indakan kedokteran operatif; 
h . Pe layanan admin is t ras i kesehatan; 
i . Pe layanan kesehatan k h u s u s ; 
j . Pe layanan ambulans ; 
k. Pe layanan pemulasaraan j enazah ; 



1. Pe layanan General Check-Up; 

m. Pelayanan di ruang Intensive Care Unit ( ICU); 
n . Pe layanan transfusi da rah ; 
o. Pe layanan di ins ta las i farmasi ; 
p. Pe layanan Medico Legal. 

(3) Total pendapatan j a s a pe layanan pasien u m u m a k a n 
d id is t r ibus ikan pembagian j a s a pe layanannya kepada 
kelompok pener ima j a s a pelayanan sebesar 100% (seratus 
persen). 

(4) D ihapus . 
(5) Tota l pendapatan dar i tari f paket J a m i n a n Kesehatan Nasional 

(JKN) dan Inhealth a k a n d id is t r ibus ikan pembagian j a s a 
pe layanannya kepada kelompok pener ima j a s a pe layanan 
sebesar 4 0 % (empat pu luh persen). 

Ketentuan Pasa l 6 ayat (2), (3), (4), (5) dan ayat (6) d iubah dan 
ayat (7), (8), dan (9) d ihapus sehingga berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 6 

(1) Setiap kelompok pe layanan yang menghas i lkan j a s a 
pelayanan berhak mendapatkan j a s a pe layanan langsung dan 
t idak langsung. 

(2) D i s t r ibus i j a s a pelayanan dar i kelompok yang menghas i lkan 
j a s a pelayanan berhak mendapatkan j a s a pe layanan langsung 
sebesar 7 0 % ( tujuh p u l u h persen). 

(3) Setelah j a s a pe layanan terdistr ibusi da lam mas ing - mas ing 
kelompok penghasi l j a s a m a k a se lanjutnya 2 4 % (empat belas 
persen) m a s u k da lam j a s a t idak langsung. 

(4) Penggunaan j a s a t idak langsung sebagaimana d imaksud pada 
ayat (3) berdasarkan indexing a t au beban kerja. 

(5) D is t r ibus i j a s a pe layanan u n t u k kelompok direks i sebesar 3 % 
(tiga persen). 

(6) D is t r ibus i j a s a pelayanan u n t u k kelompok manajemen 
sebesar 3 % (tiga persen). 

(7) D ihapus . 

(8) D ihapus . 



(9) D ihapus . 

3 . Ketentuan Pasa l 7 ayat (2) h u r u f a , h u r u f c angka 3 , h u r u f c 
angka 4, h u r u f d angka 2, h u r u f d angka 4 d iubah sehingga 
berbunyi sebagai ber ikut: 

P a s a l 7 

(1) Indexing ada l ah c a r a a t a u perangkat u n t u k m e n e n t u k a n 
besa ran score ind i v idu k a r y a w a n s esua i dengan beban 
ker janya . 

(2) Indexing sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), b e rdasa rkan : 
a . Basic Index a t a u index dasa r ada lah penghargaan sebagai 

insent i f d a s a r bagi s e l u r u h k a r y a w a n y a n g s t a n d a r n y a 
diadopsi da r i gaji pokok k a r y a w a n yang be rsangkutan 
dengan ke t en tuan set iap Rp 500 .000 ,00 ( l ima r a t u s r i b u 
rup iah ) gaji pokok s a m a dengan 1 (satu) n i l a i index. 

b. K u a l i f i k a s i a t a u capacity index ada l ah u n t u k member ikan 
penghargaan nilai k u a l i f i k a s i a t a u capacity b e rdasa rkan 
pend id ikan k a r y a w a n a t a u dengan ke t en tuan sebagai 
ber ikut : 

P E N D I D I K A N I N D E X 

S D 1 

S M P 2 

SMA / S M U 3 

D I 4 

D 3 5 

S I / D4 6 

D O K T E R UMUM / D O K T E R G I G I / A P O T E K E R / N E R S 7 

S2 8 

D O K T E R S P E S I A L I S 9 

S 3 10 



• T ingka t pend id ikan a t a u ke te rampi lan y a n g t idak s e sua i 
dengan pos is i ke r j a k a r y a w a n t idak d i a k u i da l am s is tem in i . 

• K u r s u s a t a u pe la t ihan bersert i f ikat (m in ima l 24 j a m ) s e sua i 
dengan pos is i ke r j a k a r y a w a n , diber i penghargaan dengan 
t a m b a h a n n i l a i 0,2 (nol k o m a dua) d a n h a n y a b e r l a k u 3 (tiga) 
t a h u n . 

c. Risk Index a t a u res iko indeks ada lah n i l a i u n t u k res iko yang 
d i te r ima k a r y a w a n ak iba t peker jaannya . Ni la i res iko terbagi 
menjad i 4 grade y a i t u : 
1. Res iko grade I dengan n i l a i index 1 ada l ah k e m u n g k i n a n 

terjadi res iko ke r ja y a n g bersi fat f i s ik w a l a u p u n k a r y a w a n 
yang be r sangkutan beker ja s e sua i prosedur tetap dan 
prosedur ke r ja (S tandar Operas iona l Prosedur ) , y a i t u 
k a r y a w a n yang beker ja d i pe rkantoran ; 

2. Res iko grade I I dengan n i l a i index 2 ada lah k e m u n g k i n a n 
terjadi res iko ker ja y a n g bersi fat k i m i a w i apab i l a k a r y a w a n 
yang be rsangkutan beker ja s e sua i prosedur tetap dan 
prosedur ke r ja (S tandar Operas iona l Prosedur) , terd i r i dar i 
r awa t j a l a n , gizi, i n s t a l a s i peme l iharaan s a r a n a r u m a h 
sak i t , r ehab i l i t as i medik , a m b u l a n s , dan F a r m a s i ; 

3. Res iko grade I I I dengan n i l a i index 4 ada l ah k e m u n g k i n a n 
terjadi res iko ke r ja yang bersi fat k on tam inas i w a l a u p u n 
k a r y a w a n yang be r sangkutan beker ja s e sua i prosedur tetap 
dan prosedur ke r ja (S tandar Operas iona l Prosedur ) , terd ir i 
da r i r awa t inap dan laborator ium; 

4. Res iko grade IV dengan n i l a i index 6 k e m u n g k i n a n terjadi 
res iko ke r ja y a n g bersifat i n f eks ius dan r ad i a s i w a l a u p u n 
k a r y a w a n yang be r sangkutan beker ja s e sua i protap, terd ir i 
da r i I so las i , B e d a h Sen t ra l , I G D , I C U , N I C U , P I C U , Poli 
p a r u , radiologi, IPAL , Loundry, Fo rens ik , V K , Perinatologi; 
Mas ing-mas ing bagian mempunya i pengelompokkan a t a u 
daftar da r i j en i s peker jaan s e sua i dengan grade. 

d. Emergency index a t a u indeks emergensi ada l ah n i l a i u n t u k 
tenaga a t a u k a r y a w a n yang beker ja pada dae rah emergensi 
yang set iap saat h a r u s s iap m e l a k s a n a k a n tugas t anpa 
mengenal batas w a k t u . T ingka tan emergensi sangat 
tergantung kepada j e n i s peker jaan y a n g d i l a k s a n a k a n oleh 
pegawai yang be rsangkutan . 

Nomor T ingka t Emergency Index 

1 T ingka t Emergency Rendah 

• A d m i n i s t r a s i pe rkanto ran 

1 



2 T ingka t Emergency Sedang 

• Admin i s t r a s i k euangan (d i luar 
perkantoran) 

• G i z i , Laundry 

• F a r m a s i 
• A m b u l a n 
• R a w a t J a l a n 
• r ehab i l i tas i medik 
• C S S D 
• I PAL 

2 

3 T i n e k a t Emercencv Tinsrci 

• R a w a t I n a p 
• Labora to r ium 
• Radiologi 

4 

4 T ingka t Emergenc i Sangat Tinggi 

• B e d a h sen t ra l 
• I C U , N I C U , P I C U , 
• I G D 
• Pol i P a r u 
• Radiologi 
• I P R S 
• Hemodia l i sa 
• Perinatologi 
• R u a n g V K 

6 

Position Index a t a u indeks pos is i ada l ah u n t u k meni la i beban 
j a b a t a n yang d i sandang k a r y a w a n yang be rsangkutan . 
Dengan ke t en tuan ke lompok j a b a t a n sebagai be r iku t : 

Nomor Kelompok J a b a t a n Index 

1 T i d a k memi l i k i j a b a t a n 1 

2 Koordinator, bendahara , 
Penanggungjawab 

2 

3 Kepa la S u b Bag i an/ Kepa la S e k s i , 
K e t u a pan i t i a , Kepa l a 
R u a n g a n 

3 



4 Kepa la I n s t a l a s i , kepa la B idang , 
Kepa la Bag i an , Kepa la 
S a t u a n Medik 
Fungs i ona l (SMF) . 

4 

5 K e t u a Komite Medik, K e t u a Komite 
Keperawatan , K e t u a 
S a t u a n Pengawas 
In t e rna l (SPI ) . 

6 

6 D i r ek tu r 8 

f. Performance index a t a u Indeks K ine r j a ada l ah u n t u k 
mengukur h a s i l pencapa ian ker ja da r i k a r y a w a n . K ine r j a 
d i k a i t k a n dengan s i s t em akuntab i l i t a s k ine r j a (s is tem 
mana jemen k iner ja ) ; 

g. Ni la i index k ine r j a ada l ah d u a k a l i bas ic index. Pen i la ian 
pejabat di r u m a h sak i t ada l ah terhadap pencapa ian target 
a t a u s tandar yang te lah d i t en tukan da l am r e n c a n a k ine r j a 
ind i v idu ; 

h . Se te lah d i l a k u k a n index ing m a k a d i l a k u k a n Ra t ing y a i t u : 
1. Basic Index = Rate 1 
2. K u a l i f i k a s i index = Rate 3 
3 . Risk Index = Rate 3 
4. Emergency Index = Rate 3 
5. Position Index = Rate 3 
6. Performance index = Rate 4 

i . Sko r ada lah n i l a i ind i v idu yang m e r u p a k a n pengka l ian dar i 
index terhadap ra t ing a t a u bobot (rating); 

j . To ta l skor ind i v idu ada lah pen jumlahan dar i score basic, 

kua l i f i ka s i a t a u capacity, Risk, Emergency, Position d an 
Performance index; 

k. To ta l skor ind i v idu s e l u r u h k a r y a w a n d i j u m l a h k a n menjadi 
To ta l Sko r R u m a h Sak i t . 

8 



Pasa l I I 

Pera turan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
Dengan ketentuan ber laku s u r u t sejak tanggal 17 Februar i 2016 . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

BERITA DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2016 
NOMOR 40 

y ^ S I S ^ i e K i dengan aslinya 
^ ^ ^ e p a M ^ B Hukum 

//£/ SrtdabhnMttftgasuasHulu 

« (SETPAH 

^ ^ ^ E l i s a b f i l ^ H n . SH . .M .S I 

^ I t f f T s f c u O S 1S2D03 Z C " ! 

9 


